
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХВОЙНИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ   
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28.11.2022 № 1219 

р.п. Хвойная 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля в границах Хвойнинского 

муниципального округа 

на 2023 год 

 

  

В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 16, статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 44 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям»,  Администрация Хвойнинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах Хвойнинского муниципального округа на 2023 

год (далее – программа профилактики). 

2. Структурным подразделениям и должностным лицам  Администрации 

Хвойнинского муниципального округа, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности:  

2.1. обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий 

Программы профилактики в течение 2023 года; 

2.2.  представить юридическому отделу Администрации Хвойнинского 

муниципального округа информацию об исполнении мероприятий Программы 

профилактики в срок до 15.01.2024 года; 



 

 

 

2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный 

вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном 

сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации Хвойнинского муниципального 

округа Федорову И.В. 
 

 

Глава округа     С.А.Новоселова 
 



 

 

 

3 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Хвойнинского муниципального округа 

от 28.11.2022 № 1219 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах Хвойнинского муниципального округа на 

2023 год 

 

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля в границах Хвойнинского муниципального округа 

 

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах Хвойнинского муниципального округа на 2023 

год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации статьи 

44 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными 

лицами Администрации Хвойнинского муниципального  округа, в 

должностные обязанности которых в соответствии с  должностной инструкцией 

входит осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю 

(далее - инспекторы). 

3. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством предусмотрена административная ответственность. 

4. Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки 

или части земельных участков в границах Хвойнинского муниципального  

округа. 

5. Общее количество подконтрольных субъектов, в отношении которых 

проводились мероприятия по муниципальному жилищному контролю, в 2022 

году составило  8 единиц. 

5.1. Основными отчетными показателями деятельности Администрации 

округа в рамках осуществления муниципального земельного контроля за 2022 

год являются: 

5.1.1. количество проведенных контрольных (надзорных) мероприятий по 

соблюдению земельного законодательства Российской Федерации за 2022 год: 

- Со взаимодействием: 0 

- без взаимодействия: 3 (выездное обследование). 

количество выявленных нарушений за 2022 год - 3;  

количество выданных предписаний за 2022 год - 0; 



 

 

 

4 

 

количество выданных предостережений о недопустимости нарушений 

обязательных требований в 2022 году - 3. 

5.1.2. Количество проведенных в 2022 году мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований земельного 

законодательства: 

- профилактических визитов: 6 

- консультирование: 6 

- объявлено предостережений: 3 

- Информирование: 1 

6. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 

- повышение эффективности проводимой территориальными органами 

администрации работы по предупреждению нарушений юридическими и 

физическими лицами обязательных требований; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности 

территориальных органов администрации по предупреждению нарушений 

юридическими и физическими лицами обязательных требований; 

- уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими 

лицами обязательных требований. 

7. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального земельного 

контроля незамедлительно направляет информацию об этом руководителю 

(заместителю руководителя) органа муниципального земельного контроля для 

принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

 

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

 

8. Программа профилактики направлена на достижение следующих целей: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

9. Основными задачами Программы профилактики являются: 

- укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической 

деятельности;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



 

 

 

5 

 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований; 

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 

субъектов при соблюдении обязательных требований. 

10. Срок реализации Программы профилактики − 2023 год. 

 

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

11. Реализация Программы профилактики предусматривает следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

12. План-график проведения профилактических мероприятий.   

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

исполнения 

Способ реализации 

1. 

 

информирование 

контролируемых 

лиц 

 

 

инспектора 

 

постоянно, по 

мере издания 

новых 

нормативных 

актов, внесения 

изменений в 

действующие 

нормативные 

акты 

размещение на официальном 

сайте Администрации  

перечня нормативных актов 

регулирующих порядок 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля, их изменениях 

ежегодно, в 

течение 5 

рабочих дней со 

дня их 

утверждения 

размещение на официальном 

сайте Администрации планов 

проверок 

по мере их 

появления, в 

течение 5 

рабочих дней со 

дня их 

утверждения 

размещение на официальном 

сайте Администрации  

утвержденных проверочных 

листов 

2. консультирование 

и 

информирование 

контролируемых 

лиц по телефону 

по вопросам 

соблюдения 

требований 

земельного 

законодательства 

инспектора ежедневно в приемные дни при 

непосредственном обращении 

в орган муниципального 

земельного контроля по 

телефону 



 

 

 

6 

 

3. Профилактически

й визит 

инспектора По мере 

необходимости в форме профилактической 

беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо 

путем использования видео-

конференц-связи 

4. объявление 

физическим, 

юридическим 

лицам и 

индивидуальным 

предпринимателя

м 

предостережений 

о недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

инспектора не позднее 30 

дней со дня 

получения 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях или 

о признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

объявляется и направляется 

контролируемому лицу в 

порядке, 

предусмотренном Федеральн

ым законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ  «О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

 

 

 

 

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности 

Программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Целевой показатель 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2. Доля устраненных нарушений земельного 

законодательства,  принятых контролируемыми лицами 

мерах к соблюдению требований земельного 

законодательства, от числа объявленных 

предостережений о недопустимости нарушения 

требований земельного законодательства 

не менее 50% 

3. Доля лиц, получивших консультации, от общего 

количества обратившихся за консультациями 

100 % 

 

 

 

 

 


